
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

 
      HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 25/2023, Pregão Eletrônico nº 04/2023, às empresas METALÚRGICA SILLOTT 

LTDA e PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA por terem sido declaradas vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio 

na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ACADEMIA DE GINÁSTICA AO AR LIVRE E PARQUE INFANTIL 
NO MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO – CONVÊNIO MCIDADANIA/PM DE NOVA BASSANO/RS – 

PLATAFORMA +BRASIL Nº 928266/2022. 
 

37358 - PIMPOLHO BRINQUEDOS LTDA 

ITEM PRODUTO UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO. 

VALOR 
TOTAL. 

1 PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA COM FERRAGENS 
GALVANIZADAS E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ CONTENDO: 03 TORRES 
MEDINDO 1,06 X 1,06M COM COBERTURA PLÁSTICO ROTOMOLDADO 
REDONDAS; 01 TORRE MEDINDO 1,06 X 1,06M,SEM COBERTURA 01 TOBOGÃ 
COM SEÇÃO DE SAÍDA; 01 ESCORREGADOR CARACOL COM DECK AUXILIAR 
COM 02 CERCAS DE PROTEÇÃO; 02 CERCAS DE PROTEÇÃO EM POLIETILENO; 
01 BALANÇO 2 LUGARES COM ASSENTOS EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO SEM 
ENCOSTO; 01 TUBO RETO DE LIGAÇÃO EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO 2,00M 
01 RAMPA DE CORDAS; 01 TUBO DE LIGAÇÃO 90 GRAUS; 01 COQUEIRO 
DECORATIVO EM POLIETILENO; 01 ESCORREGADOR RETO EM FIBRA DE 
VIDRO OU PLÁSTICO ROTOMOLDADO 2,50M, COM PORTAL DE SEGURANÇA 
EM POLIETILENO; 01 ESCALADA DE 6 DEGRAUS EM POLIETILENO; 01 
ESCADA 7 DEGRAUS; 01 ESCADA CURVADA ; 01 ESCADA DE BOMBEIRO; 01 
PONTE DE CORDAS 1,98M; ALTURA: 1,30M (CHÃO/PLATAFORMA) 
BRINQUEDO INDICADO PARA CRIANÇAS DE 3 A 12 ANOS; ÁREA DE 
OCUPAÇÃO: 11,50M X 6,50M 

UND 1,0000 29.000,0000 29.000,00 

2 GANGORRA FABRICADA COM CAVALETE EM FERRO COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA, CONTENDO 3 PRANCHAS DE MADEIRA DE ANGELIM 
MEDINDO 2,50 M DE COMPRIMENTO (PRANCHA DA GANGORRA). 
BRINQUEDO INDICADO PARA CRIANÇAS DE 3 A 14 ANOS; ÁREA 
RECOMENDADA 2,00M X 2,50M 

UND 1,0000 1.100,0000 1.100,00 

3 CARROSSEL DIÂMETRO DE 1,50M, EIXO DE CANO GALVANIZADO 2", COM 
PAREDE 2,00MM; ASSENTO EM MADEIRA DE LEI; ESTRUTURA EM CANO 7/8 E 
ROLAMENTOS PARA MOVIMENTO. BRINQUEDO INDICADO PARA CRIANÇAS 

DE 3 A 14 ANOS. ÁREA NECESSÁRIA PARA INSTALAÇÃO DE 1,80M X 1,80M 

UND 1,0000 1.300,1000 1.300,10 

4 BANCO DE MADEIRA PLÁSTICA- 1.500MM X 400MM UND 9,0000 731,1000 6.579,90 

    TOTAL: R$ 37.980,00 

37221 - METALURGICA SILLOTT LTDA 

ITEM PRODUTO UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO. 

VALOR 
TOTAL. 

5 ADUÇAO E ABDUÇÃO DE PERNAS - FABRICADO COM TUBOS DE AÇO 
CARBONO DE NO MÍNIMO 3.½" × 3,75 MM; 2" × 2 MM; 2" × 3 MM; 2" × 5,5 
MM; 1.½" × 2 MM; 1.½" × 1,50 MM; 1" × 1,50 MM. ARTICULAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO FABRICADA COM TUBO DE DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 114 
MM COM NO MÍNIMO 7 MM DE ESPESSURA. CHAPAS DE AÇO CARBONO 
CORTADAS A LASER COM ESPESSURAS MÍNIMAS DE 2 MM; ", 3/16"; ¼". 

UND 3,0000 2.127,4000 6.382,20 



 
HASTES DE FERRO MACIÇO TREFILADO DE NO MÍNIMO " COM PARAFUSOS 
DE FIXAÇÃO ZINCADOS DE NO MÍNIMO " × 1.¼" E ARRUELA ZINCADA DE 
NO MÍNIMO ". UTILIZA-SE ROLAMENTOS DUPLOS, TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO; PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE 
POLIÉSTER TERMO-ENDURECÍVEL COLORIDO COM SISTEMA DE DEPOSIÇÃO 
DE PÓ ELETROSTÁTICO, SOLDA MIG, PARAFUSOS ZINCADOS, ARRUELAS E 
PORCAS FIXADORAS; TAMPÃO EM EMBUTIDO INTERNO DE PLÁSTICO DE 
3.½" COM ACABAMENTO ESFÉRICO ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA 
DO TUBO, ACABAMENTOS EM PLÁSTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO. 
PARAFUSOS DE FIXAÇÃO GALVANIZADOS A FRIO COM CAPA DE PROTEÇÃO. 
ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO DE ALTA FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO 
DOS GRUPOS MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA 
FABRICANTE. ALTURA: 1942 MM FRENTE: 717 MM LATERAL: 1653 MM ÁREA: 
1,76 M² PESO: 70 KG  

6 PEITORAL COM PUXADOR - ARTICULAÇÃO SUPERIOR FABRICADO COM 
TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 3.½" × 3,75 MM; 2" × 2 MM; 2" × 
3 MM; 2" × 5,5 MM; 1.½" × 2 MM; 1.½" × 1,50 MM; 1" × 1,50 MM. 
ARTICULAÇÃO DO EQUIPAMENTO FABRICADA COM TUBO DE DIÂMETRO DE 
NO MÍNIMO 114 MM COM NO MÍNIMO 7 MM DE ESPESSURA. CHAPAS DE AÇO 
CARBONO CORTADAS A LASER COM ESPESSURAS MÍNIMAS DE 2 MM; ", 
3/16"; ¼". HASTES DE FERRO MACIÇO TREFILADO DE NO MÍNIMO " COM 
PARAFUSOS DE FIXAÇÃO ZINCADOS DE NO MÍNIMO " × 1.¼" E ARRUELA 
ZINCADA DE NO MÍNIMO ". UTILIZA-SE ROLAMENTOS DUPLOS, TRATAMENTO 
DE SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO; PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE 
POLIÉSTER TERMOENDURECÍVEL COLORIDO COM SISTEMA DE DEPOSIÇÃO 
DE PÓ ELETROSTÁTICO, SOLDA MIG, PARAFUSOS ZINCADOS, ARRUELAS E 
PORCAS FIXADORAS; TAMPÃO EM EMBUTIDO INTERNO DE PLÁSTICO DE 
3.½" COM ACABAMENTO ESFÉRICO ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA 
DO TUBO, ACABAMENTOS EM PLÁSTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO. 
PARAFUSOS DE FIXAÇÃO GALVANIZADOS A FRIO COM CAPA DE PROTEÇÃO. 
ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO DE ALTA FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO 
DOS GRUPOS MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA 
FABRICANTE. ALTURA: 1942 MM FRENTE: 717 MM LATERAL: 1653 MM ÁREA: 
1,76 M² PESO: 70 KG  

UND 3,0000 3.868,0000 11.604,00 

7 SURF DUPLO FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 
3.½" × 3,75 MM; 2" × 2 MM; 1.½" × 1,50 MM; 1" × 1,50 MM. TUBO EM AÇO 
CARBONO TREFILADO SCHEDULE 80 (73 MM × 58,98 MM). CHAPAS DE AÇO 
CARBONO DE NO MÍNIMO 4,75 MM PARA REFORÇO DA ESTRUTURA E 1,90 
MM PARA APOIO DE PÉ. UTILIZA PINOS MACIÇOS, TODOS ROLAMENTADOS 
(ROLAMENTOS DUPLOS), TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO; 
PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE POLIÉSTER TERMOENDURECÍVEL 
COLORIDO COM SISTEMA DE DEPOSIÇÃO DE PÓ ELETROSTÁTICO, SOLDA 
MIG, CHUMBADOR COM FLANGE DE NO MÍNIMO 230 MM × 3/16", CORTE A 
LASER COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO ZINCADOS DE NO MÍNIMO " × 1.¼" E 
ARRUELA ZINCADA DE NO MÍNIMO ", HASTES DE FERRO MACIÇO TREFILADO 
DE NO MÍNIMO ", PARAFUSOS ZINCADOS, ARRUELAS E PORCAS FIXADORAS. 
TAMPÃO EMBUTIDO INTERNO EM PLÁSTICO INJETADO DE NO MÍNIMO 3.½" 
COM ACABAMENTO ESFÉRICO ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA DO 
TUBO. ACABAMENTOS EM PLÁSTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO. 
ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO DE ALTA FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO 
DOS GRUPOS MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA 
FABRICANTE. ALTURA: 1302 MM FRENTE: 820 MM LATERAL: 950 MM ÁREA: 

8,32 M² PESO: 34 KG  

UND 3,0000 2.320,8000 6.962,40 

8 BICICLETA DUPLA FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO 
MÍNIMO2' ½ X 2 MM ; 2' X 3 MM. CHAPAS DE AÇO CARBONO COM NO 
MÍNIMO 4,75MM PARA PONTO DE FIXAÇÃO DO EQUIPAMENTO E 2 MM PARA 
BANCO E ENCOSTO COM DIMENSÕES DE 335 MM X 315 MM E ESTAMPADOS 
COM BORDAS ARREDONDADAS. CHUMBADOR PARABOUT DE NO MÍNIMO 3/8' 
X 2 ½'. PARAFUSOS E PORCAS DE FIXAÇÃO ZINCADAS. TAMPÃO EMBUTIDO 
INTERNO EM PLÁSTICO INJETADO DE NO MÍNIMO 2' ½ COM ACABAMENTO 
ESFÉRICO ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA DO TUBO. UTILIZA-
SETRATAMENTO DE SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO; PELÍCULA PROTETIVA 
DE RESINA DE POLIESTER TERMOENDURECÍVEL COLORIDOCOM SISTEMA DE 
DEPOSIÇÃO DE PÓ ELETROSTÁTICO, SOLDA MIG, CONJUNTO DE PÉ DE VELA 
DE FERRO E/OU ALUMÍNIO ROLAMENTADO PADRÃO COM PEDAL DE 
PLÁSTICO E/OU ALUMÍNIO. ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO 3M DE ALTA 

UND 3,0000 2.610,9000 7.832,70 



 
FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO DOS GRUPOS MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE 
UTILIZAÇÃO E DADOS DA FABRICANTE. ALTURA: 570 MM FRENTE: 1260 MM 
LATERAL: 1360 MM ÁREA: 10,95 M² PESO: 32,9 KG  

9 ELÍPTICO TRIPLO FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO 
MÍNIMO 2.½ × 2 MM; 2 × 2 MM; 1.½ × 3 MM; 1.½ × 1,50 MM; 1 × 2MM. 
CHAPAS DE AÇO CARBONO COM NO MÍNIMO 1,90 MM; 4,75MM; METALÃO DE 
NO MÍNIMO 30MM × 50MM × 2MM. BARRA CHATA DE NO MÍNIMO 3 /16 × 
1.¼. TAMPÃO EMBUTIDO INTERNO EM PLÁSTICO INJETADO DE NO MÍNIMO 
2.½ COM ACABAMENTO ESFÉRICO. CHUMBADOR COM FLANGE DE NO 
MÍNIMO 230 MM × 3 /16, CORTE A LASER COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO 
ZINCADOS DE NO MÍNIMO × 1.¼ E ARRUELA ZINCADA DE NO MÍNIMO , 
HASTES DE FERRO MACIÇO TREFILADO DE NO MÍNIMO . PARAFUSOS E 
PORCAS DE FIXAÇÃO ZINCADAS. UTILIZA-SE PINOS MACIÇOS. ADESIVO 
REFLETIVO DESTRUTIVO 3M® DE ALTA FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO DOS 
GRUPOS MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA 

FABRICANTE.  

UND 3,0000 4.351,5000 13.054,50 

10 PEITORAL DUPLO FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO 
MÍNIMO 3' ½ X 3,75 MM; 2' X 2 MM; 2' X 3 MM; 1' ½ X 3 MM; 1' ½ X 1,50 
MM; 1' X 1,50 MM. BARRA REDONDA 1" ¼. CHAPAS DE AÇO CARBONO DE 
NO MÍNIMO 6,35MM; 4,75MM; 3MM. CHAPA CORTADA A LASER. BARRA 
CHATA 3/16' X 1 ¼'. TUBO DE AÇO SCHEDULE 80 (60,30X49,22) E HASTES 
DE FERRO MACIÇO TREFILADO DE NO MÍNIMO 3/8' COM PARAFUSOS DE 
FIXAÇÃO ZINCADOS DE NO MÍNIMO 5/8' X 1 ¼' E ARRUELA ZINCADA DE NO 
MÍNIMO 5/8'. UTILIZA-SE PINOS MACIÇOS, TODOS ROLAMENTADOS 
(ROLAMENTOS DUPLOS), TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE A BASE DE FOSFATO; 
PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE POLIESTER TERMO-ENDURECÍVEL 
COLORIDO COM SISTEMA DE DEPOSIÇÃO DE PÓ ELETROSTÁTICO, 
BATENTES REDONDOS DE BORRACHA FLEXÍVEL (53MM X 30MM), SOLDA MIG 
, PARAFUSOS ZINCADOS, ARRUELAS E PORCAS FIXADORAS; TAMPÃO EM 
EMBUTIDO INTERNO DE PLÁSTICO DE 3' ½ COM ACABAMENTO ESFÉRICO 
ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA DO TUBO, ACABAMENTOS EM 
PLÁSTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO. TUBO ÚNICO COM REDUÇÃO 
DE DIÂMETRO NA PEGADA DE MÃO. ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO 3M 
DE ALTA FIXAÇÃO COM IDENTIFICAÇÃO DOS GRUPOS MUSCULARES, 
INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA FABRICANTE.  

UND 4,0000 3.397,1500 13.588,60 

11 SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO FABRICADO COM TUBOS DE AÇO 
CARBONO DE NO MÍNIMO 2' ½ X 2 MM; 2' X 2 MM; 1' ½ X 3 MM; 1' ½ X 1,50 
MM; 1' X 1.50 MM; BARRA CHATA DE NO MÍNIMO 2' ½ X ¼'; 3/16' X 1 ¼'. 
TUBO DE AÇO CARBONO TREFILADO 2' X 5,50 MM SCHEDULE 80 (60,30 MM 
X 49,22 MM). CHAPAS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 4,75 MM PARA 
PONTO DE FIXAÇÃO DO EQUIPAMENTO E 2 MM PARA BANCO ESTAMPADO 
COM BORDAS ARREDONDADAS. UTILIZA-SE PINOS MACIÇOS, TODOS 
ROLAMENTADOS (ROLAMENTOS DUPLOS), TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE A 
BASE DE FOSFATO; PELÍCULA PROTETIVA DE RESINA DE POLIESTER TERMO-
ENDURECÍVEL COLORIDO COM SISTEMA DE DEPOSIÇÃO DE PÓ 
ELETROSTÁTICO, BATENTES REDONDOS DE BORRACHA FLEXÍVEL (53MM X 
30MM), SOLDA MIG, CHUMBADOR PARABOUT DE NO MÍNIMO 3/8' X 2' ½, 
PARAFUSOS ZINCADOS, BUCHA ACETAL, ARRUELAS E PORCAS FIXADORAS; 
TAMPÃO EMBUTIDO INTERNO EM PLÁSTICO INJETADO DE NO MÍNIMO 2' 
COM ACABAMENTO ESFÉRICO ACOMPANHANDO A DIMENSÃO EXTERNA DO 
TUBO. ACABAMENTOS EM PLÁSTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO. 
ADESIVO REFLETIVO DESTRUTIVO 3M COM IDENTIFICAÇÃO DOS GRUPOS 
MUSCULARES, INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO E DADOS DA FABRICANTE. 
ALTURA: 1100 MM FRENTE: 1273 MM LATERAL: 1200 MM ÁREA: 10,47 M² 
PESO: 50,5 KG  

UND 2,0000 3.287,8000 6.575,60 

    TOTAL: R$ 66.000,00 

 

DA CONTRATAÇÃO: 
O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até o término do período 

da garantia do objeto. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA: 



 
O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias, prazo este que só começará a contar mediante 
autorização, após análise e aprovação do resultado do Processo Licitatório, e após liberação dos recursos financeiros 

pelo Ministério da Cidadania. O prazo inicial poderá vir a ser prorrogado por igual período, desde que manifestado 

interesse pela licitante, devidamente justificado e aceito pela Administração. 
OBS.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 

vencedora. 
 

DO LOCAL DE ENTREGA E INSTALAÇÃO: 
O objeto deverá ser entregue e devidamente instalado na Rua das Camélias, neste Município. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 dias a contar do recebimento da Nota Fiscal que será emitida pela 

licitante, mediante vistoria e aprovação pelos fiscais do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de 
Obras e Viação, observadas as condições previstas no art. 5º da Lei 8.666/93. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Processo Licitatório e demais informações (Pregão Eletrônico 04/2023 - CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA/PM 

NOVA BASSANO/RS – PLATAFORMA+BRASIL Nº 928266/2022 – PROGRAMA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER – OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE ACADEMIA DE GINÁSTICA AO AR LIVRE E PARQUE INFANTIL NO MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO), a fim de se 

acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 
O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou 

contribuições) incidentes, nos termos do Decreto Municipal nº 49, de 10 de novembro de 2022, e da Instrução 
Normativa da RFB Nº 1.234/2021, devendo a futura contratada proceder à discriminação dos valores a serem retidos 

na Nota Fiscal. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 

  Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 
2023 10 1 27 27 216 1057 1 344905210000000 APARELHOS E 

EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTES E DIVERSOES 

3612 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

865 

         Construção, Melhoria e 
Manutenção dos Espaços 

Esporte e Lazer. 

 

2023 10 1 27 27 216 1057 1123 344905210000000 APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS PARA 

ESPORTES E DIVERSOES 

3611 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

836 

         Construção, Melhoria e 
Manutenção dos Espaços 

Esporte e Lazer. 

 

 

 

 Nova Bassano, 02 de junho de 2023. 
 

                                                                                                        
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                           Prefeito Municipal  


